Deshalb suchten beide Parteien nach Wegen, Erasmus unter Druck zu setzen. Im Zuge dessen brachte ihn auch die Wahl des Mottos «concedo nulli» in Schwierigkeiten, denn in Spanien hatte sich etwa 1526 vor allem unter Ordensleuten eine Gruppe gebildet, die das Siegel zum Anlass nahm, ihm eine Neigung zu heidnischen Göttern und überdies zu unerträglichem Hochmut (*intolerabilis arrogantia*) vorzuwerfen.<sup>42</sup> Zwar müh-

15  
 ERASMVVS ROTERODAMVVS OR-  
 natissimo viro Alfonso Valdesio, Cæsa-  
 reæ Maiest. Secretario S. D.

Quod mihi pro tuo ingenio modestissimi significas, idè ex  
 aliorum literis delucide cognoui: extitisse qui Terminum,  
 annuli mei signum, in calumniam uocent: uociferantes, intole-  
 rabilis arrogantia esse, quod adiectum est Symbolum, Concede  
 nulli. Quod est, si hic non est fatalis quidam morbus calum-  
 niandi omnia? Ridetur Momus, qui scandalis Peneis repre-  
 henderit. at isti Momum ipsum superant, qui in annulo quod  
 arro dant, inuenierint. Momos dicerem: sed Momus nihil car-  
 pit, nisi quod prius attentè perpexerit. Isti quæruunt, uel Sycop-  
 hanta potius, clausi oculis capiunt, quod nec uident, nec  
 intelligunt. Tanta est morbi uis. Atq; interim sibi uidentur  
 Ecclesia colūna: quæ nihil aliud quam traducunt suâ solidi-  
 tate, cum pari malicia colunt: ita, tam notiores urbi quam ex-  
 pedis. Sonant ab Erasmo dicti, CONCEDO NULLI.  
 Atqui si mea scripta legerent, uiderent uix quenquam esse  
 tam medicrem, ut illi me præferam: citius concedens omni-  
 bus, quam nulli. tam qui me propius ex conuictu familiari  
 inueniunt, quiduis uixi tribuent potius, quam arrogantiam.  
 neq; fatebuntur proporem esse illi Socratio. Hoc unum scio,  
 ne nihil scire: quam huic, Concedo nulli. Sed fingunt animi-  
 mam insolentem esse mihi, ut meæ mei amantibus anteponam: e-  
 iam ne tam stultum existimant, ut id symbolo profitear? Si  
 quid haberent Christiana mentis, interpretarentur ea uer-  
 ba aut nō esse mea, aut aliam habere sententiā. Pudent illis  
 culpa imaginè inferne saxi, superne inuenem capillis uol-  
 uantibus. An hæc habet aliquid Erasmi? Id si parū est, ui-  
 dent in ipso saxo expressū, Terminum. in qua dictionem si de-  
 lineas, uerius erit Iambicum demeter acatalectus, Concedo nul-  
 li Terminus. sin hinc incipias, erit dimeter trochaicus acata-  
 lectus.

Abbildung 14.  
 Gilbert Cousin, *Effigies Des.  
 Erasmi Roterodami litera-  
 torum principis, & Gilberti  
 Cognati Nozereni* [...], Basel,  
 Johann Oporinus 1553, Basel,  
 Universitätsbibliothek,  
 AA VI 27a.  
 Mit dem hier abgedruckten  
 Brief verteidigte Erasmus 1528  
 sein Terminus-Symbol.